
République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’enseignement Supérieure et de la Recherche  Scientifique

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et des Sciences

Agronomiques
Domaine : sciences de la nature et de la vie

Mémoire de fin d’’études

En vue de l’obtention du diplôme de Master

Filière : Science Biologique
Option: Protection de l’environnement

Présenté par : Melle MEZZOU LYNDA   & Melle NAILI HAKIMA

Le : 06/07/2017

Soutenu publiquement, devant le jury composé de :

Promotion : 2016/2017

Thème

Valorisation énergétique des boues des stations d’épuration

(Cas de la STEP Est de Tizi-Ouzou)

Mr SI-TAYEB HACHEMIMr RAHMOUNE Md.AMrBOUDJMA SALEMMme LOUNI DALILAMmeHARCHAOUI  chafiaMme BOURBIA SOPHIA
[...]
L’étude a été menée dans des bouteilles de sérums fermés de 1 L maintenues à 35 °C et

agités manuellement deux fois par jour.

Les auteurs ont suivi plusieurs paramètres de digestion anaérobie tels que le pH, acide

gras volatil (AGV), alcalinité totale (AT) et le volume du biogaz produis.

Kalloum et al ont montré que l’évolution du pH, passe par trois parties principales :

1. L’accumulation des AGV conduit à une chute rapide des valeurs de pH de 7,5

à 6,5,

2. La consommation d'acides gras dans l’étape l’acétogenèse conduit à une

augmentation des valeurs de pH,

3. Enfin la stabilisation du pH aux alentours de 7 à partir du 22ème jour

d’expérimentation, qui peut s’expliquer par le processus de stabilisation de la

digestion anaérobie.

Les auteurs ont noté aussi que la variation des deux paramètres AGV et le PH est

inversement proportionnelle, et que la production cumulée du biogaz après 47 jours de

digestion pour les différents concentrations était de 504, 856 et 864 ml, respectivement.



Chapitre III : Etat de l’art

26

Konan et al [34] ont étudié la digestion anaérobie des effluents liquides de manioc d’une

filière de semoule (Figures n°7) situé dans Abidjan (Côte d'Ivoire) et d’urine humaine pour la

production de biogaz inflammable.

Figure N°7 :     a-Manioc,                        b-Semoule de manioc.

Pour ce faire, trois digesteurs (R1, R2et R3) ont été utilisés avec des alimentations

différentes :

1. R1 : Effluent de manioc (124L) avec un pH de 3 à 4.

2. R2 : Effluent de manioc (70 L) plus urine (54L),

3. R3 : Effluent de manioc (124L), urine (54 L) plus de la bouse de vache (5kg).

Les trois digesteurs constitués chacun de deux fûts métalliques de capacité 100 L et 186 L

ouverts chacun sur un des côtés.  Le grand fût contient le milieu réactionnel, et  le plus petit

fût plongé dans le plus grand jusqu’à toucher le fond de ce dernier a servi de gazomètre où est

stocké le biogaz produit.

D’après l’étude, les auteurs ont noté que :

1. Les digesteurs ont fonctionné de façon mésophile avec des températures

comprises entre 24,0 et 35,6 °C, et que ceux dont l’alimentation contient de

l’urine le pH été entre 6,46 et 10,29,

2. Les valeurs du pH dans le digesteur (R1) sont inférieurs aux valeurs de pH

dans les digesteurs R2 et R3, et sont dues à l'activité des micro-organismes qui

hydrolysent l'amidon contenu dans les effluents pour produire des acides

lactique et acétique,

3. La demande chimique en oxygène (DCO) dans le digesteur R1 été

significativement plus élevée que la DCO dans les digesteurs R 2 et R3,



Chapitre III : Etat de l’art

27

4. Les concentrations de l’azote total (ATK) ont varié significativement d'un

digesteur à l'autre. Des concentrations plus élevées ont été enregistrées dans le

R 2 et la plus basse valeur dans le R1,

5. Les valeurs du rapport DCO / ATK enregistrées dans le digesteur R1 sans urine

humaine étaient significativement plus élevées que celles observées dans les

digesteurs R2 et R3. Toutefois, pour ses derniers aucune différence n'est

apparue dans les rapports DCO / NTK (NTK : azote total khedjel).

Pour la production du biogaz, les auteurs ont noté que les deux digesteurs contenant

de l'urine humaine ont donné des valeurs significativement plus élevées que celui du

réacteur sans urine. Les volumes cumulés de gaz produits par les trois réacteurs étaient

21,13 dm3 pour le réacteur R1, 827, 04 dm3 pour le R 2 et 3601,95 dm3 pour le R3.

Ceci est conforté par le teste d’inflammabilité, qui dans le R1 est presque nulle, alors

qu’il est positif dans les deux autres digesteurs.

kalloum et al [10] ont travaillé sur la réduction et la valorisation de la boue de

lagunage naturel de la ville d’Adrar en utilisant une digestion anaérobie de cette boue

(voir les caractéristiques de cette boue au tableau N°3).

Tableau N°3 : Les caractéristiques de la boue de lagunage naturel de la ville d’Adrar.

Paramètres Valeur

Matières Organiques (MO), % 54

Matière Sèche (MS), % 7,98

Demande Chimique en Oxygène (DCO), mg/l 1050

Demande Biologique en Oxygène (DBO5),

mg/l

840

Ph 7

Azote total Kjeldahl, (TNK), mgN-NTK/kgMS 6,1

Ammonium (NH4+), mg/l 1568

Germestotaux (germes/ml) 1,67 106

Coliformesfécaux, coliformes/100 ml 1,40 108

Escherichia coli, germes/100 ml 90

Streptocoquesfécaux, germes/100 ml 110



Chapitre III : Etat de l’art

28

La réalisation de cette étude est passée par une étape de dilution de 16 g de matière

sèche dans un litre d’eau, suivi d’une étape de méthanisation de 33 jours dans un digesteur

d’une capacité d’un litre maintenu à 35 °C dans un bain thermostat.

Pour suivre le bon fonctionnement de la méthanisation, des paramètres ont été mesuré à

savoir : le PH, AGV et TAC, la détermination de la DCO, DBO5 et la MS.

D’après Kalloum et al, les résultats ont montré qu’il existe une relation inversement

proportionnelle entre le PH et les AGV :

 Le PH a diminué suivie d’une augmentation des AGV, due à l’acidogenèse, c’est

l’étape pendant laquelle les monomères (Acide aminées, acides gras, oses) se

transforme par fermentation en AGV,

 Le PH a augmenté suivie d’une diminution des AGV, due à l’acétogenése où une

grande partie des AGV est assimilée par les bactéries pour former de l’acide

acétique.

Benhamou et al [35] ont étudié les boues issues du traitement des eaux usées de la

Wilaya de Boumerdes,  afin d'évaluer la capacité de traitement des boues, d'estimer le risque

de pollution et enfin de connaître leur réutilisation à des fins énergétiques en produisant du

biogaz. Pour cela, ils ont mené une étude sur les boues physico-chimiques et bactériologiques.

Au préalable ils ont étudiés 44 échantillons de boues déshydratées dans une station

d’épuration des eaux usés, 42 pour une analyse physico-chimique et 2 autres pour une analyse

microbiologique.

Les auteurs ont noté que le taux en matière organique, qui est un indice de stabilité, excède

la norme, soit >40%, alors que le taux en métaux lourd été dans les normes.

Pour ce qui est de l’analyse microbiologique, ils ont mis en évidence la présence d'une

grande diversité microbienne et ne sont que des exemples de nombreux micro-organismes

pathogènes présents dans les boues et qui peuvent affecter la santé humaine d’une manière

indirect.



Chapitre III : Etat de l’art

29

Concernant la production du Biogaz, la température de la boue et le pH ont été suivi

dans le bio digesteur.  Les auteurs ont noté que la température été moyenne et le pH passent

par trois étapes :

1. Accumulation d'acides gras volatils qui a conduit à une chute rapide des

valeurs de pH inférieures à 5,

2. Evolution la plus lente de 1 à 37 jour où le pH varie de 5,9 à 6,7,

3. Enfin stabilisation du pH aux alentours de 7 à partir de 47 jours.

L’augmentation du pH est considérée due au phénomène de l’acétogenèse et la

formation du méthane.

Enfin, grâce à la CPG-SM (Chromatographie en phase gazeuse coupé à la

spectroscopie de masse), les auteurs ont montré que le gaz méthane est majoritaire dans les

gaz produit par le processus anaérobie.

Derbal et al [36], ont étudié la modélisation d’un procédé biologique de traitement

des déchets solides pour la production de l’énergie et la protection de l’environnement.

Le principe général consiste à introduire le produit (les déchets solides) dans un

digesteur fermé où sont maintenues des conditions de température, d’agitation et de temps de

séjour favorables au développement de la biomasse active.

Cette étude a permis en premier lieu d’avoir la variation des différents paramètres

durant le déroulement du processus de digestion anaérobie. D’après les résultats trouvés, les

auteurs ont noté que durant la première étape d’hydrolyse du substrat, il ya eu une diminution

de la concentration du substrat en fonction du temps.

Aussi, pour ce qui est de l’influence de la température sur les différents paramètres,

Derbal et al ont montré que :

1. concernant le substrat à l’entrée, ils ont trouvé que l’augmentation de la température

a influencé positivement la vitesse de dégradation du substrat, c’est-à-dire qu’il y a

une augmentation de la vitesse de dégradation du substrat,

2. pour la production des acides gras volatiles, ils ont constaté que l’augmentation de

la température n’a pas influencé régulièrement sur la cinétique de production des



Chapitre III : Etat de l’art

30

acides gras, et cela peut être expliqué par la faible cinétique de consommation lors

de l’étape d’acétogénèse.

3. pour la production des acides simples, ils ont constaté que l’élévation de la

température influe positivement sur la cinétique de production des acides simples, et

cela peut être observé par l’augmentation de la concentration de ces derniers,

4. Enfin, concernant la production du méthane, ils ont trouvé que l’élévation de la

température influe positivement sur certaines étapes de la digestion anaérobie, donc

elle peut accélérer le phénomène de digestion dans le cadre générale,



Chapitre IV : Matériels et méthodes

33

Notre étude expérimentale a été réalisée au laboratoire de chimie du Socle SNV de

l'Université Mouloud Mammeri (Tamda), au laboratoire commun de microbiologie de la

Faculté des Sciences Biologiques et Agronomiques, au laboratoire d’analyse au niveau de la

STEP EST de Tizi-Ouzou (ONA), et au laboratoire de recherche génie chimie situé au niveau

de l'université Mouloud Mammeri (Hasnaoua)

IV.1. Présentation de la station d’épuration d’Est de TIZI OUZOU (STEP)

Tizi-Ouzou est une ville du nord centre du pays, située à 120 Km à l’est d’Alger et à

30 Km des côtes méditerranéennes, et elle compte plus de 100 000 habitants.

La station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou (figure N°8) été conçue au début

des années 90 et a été mise en marche en 2000.

Figure N° 8 : STEP Est de Tizi-Ouzou [37].

La STEP Est de Tizi-Ouzou d’une superficie de 35591 m2 dont 14714 m2 bâti, est un

établissement d’une capacité de 120000 équivalents habitants, conçue pour épurer les eaux

usée urbaines afin de protéger le milieu récepteur, en l’occurrence l’oued Sebaou.

Elle est située à la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou en dehors du tissu urbain, sur la

rive gauche d’Oued Sebaouà 200 m en amont du Pont de Bougie sur le chemin de wilaya n°

124 reliant Tizi-Ouzou à Bejaia (figure N°9).



Chapitre IV : Matériels et méthodes

34

Figure N°9 : La situation géographique de la STEP [38].

IV.1.1.Composition de la station :

La station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou est composée de plusieurs

installations illustrés dans le tableau ci-dessous :

Tableau N°(4) : Les différentes installations de traitement dans la STEP [36].

Les différents traitements Nom de l’installation Nombre

Prétraitement Dégrilleur

Dégrillage grossier (manuel)

Dégrillage fin (mécanisé et

manuel)

1

Déssableur-déshuileur 2

Traitement secondaire Bassin d’aération 2

Clarification Décanteur 2

Stabilisation Bassin de stabilisation 2

Epaississement Epaississeur 1

Déshydratation Lit de séchage 20



Chapitre IV : Matériels et méthodes

35

IV.1.2. Estimation de la production et la destination finale des boues de la STEP

Le traitement des eaux usées urbaine de la STEP Est de Tizi-Ouzou produit environ 383

tonne par an de boues (exprimée en MS). La quantité des boues produites dans cette STEP

durant ces dernières années est illustrée dans la figure N°10.

Figure N° 10: quantités des boues produites et valorisée dans la STEP Est de Tizi-Ouzou

durant les dernières années [36].

Actuellement, dans la STEP Est de Tizi-Ouzou il existe trois filières d’élimination des boues.

La figure N°11 montre le pourcentage des boues destinée pour chaque filière.

60%
25%

15%

mise en décharge

agriculture

stockage

Figure N° 11 : destination final des boues [36].

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Q
u

an
ti

té
e

 d
e

s 
b

o
u

e
s 

e
n

 m
3

année

boues produites m3

boues valorisée m3



Chapitre IV : Matériels et méthodes

36

IV.2. Matériel d’étude

IV.2.1. Description du bio- digesteur

Le bio-digesteur utilisé est un dispositif de 5 litre en plastique d’une forme cylindrique

est muni de trois trous, tel que montré sur schéma sur la figure N°12 et l’image dans la figure

N°13. Nous avons fixé au premier un entonnoir pour l’entrée des boues, le deuxième pour le

prélèvement des échantillons liquides à l’aide d’une seringue afin de mesurer le pH et l’autre

pour assurer l’échappement du gaz produit et l’acheminement dans une chambre à air pour la

récupération du biogaz.

Figure N°12 : Schéma du bio digesteur

Manivelle

Sortie pour prise de
boue (mesure de
pH)

Chambre
à air pour
récupérer
le biogaz

Entonnoir



Chapitre IV : Matériels et méthodes

37

Figure N°13 : Image du dispositif (photo originale, 2017).

IV.2.2. Le substrat utilisé

L échantillon de boues est obtenus de la station d'épuration d’Est de Tizi-Ouzou

(ONA) a été prélevés le18 Avril 2017 du stade d'épaississement de la boue activée. Cette boue

de consistance liquide est recueillie le jour même du lancement de l’expérience pour éviter

toute dégradation de la matière organique avant utilisation.

Dans notre expérience, des analyse physico-chimique, microbiologique et l’analyse de

biogaz ont été réalisé

Pour la réalisation de notre étude, nous avons utilisé plusieurs matériels et réactifs qui se

trouvent en annexe1.



Chapitre IV : Matériels et méthodes

38

Figure N°14 : La boue utilisée (photo originale, 2017).

I.3.Méthodes

VI.3.1. Préparation et lancement de la fermentation

On a rempli le digesteur avec l’eau puis on l’a vidé pour faire évacuer l’aire contenu à

l’intérieure, on a ensuite introduit la boue épaisse avec un volume de 5L, qui contient 45% de

la matière sèche par l’entonnoir, puis on a directement fermé le trou avec un bouchant en

liège. Enfin, on a mis le digesteur dans un bain mairain qui est rempli d’eau distillé à une

température T= 35°.

Figure N°15 : lancement de l’expérience (photo originale, 2017).



Chapitre IV : Matériels et méthodes

39

IV.3.2. Les analyses physico-chimiques des boues

IV.3.2.1. Mesure du pH

Au cours de la fermentation anaérobie on a suivi la variation du pH qui représente un

bon indicateur du bon déroulement de processus.

Le pH est la mesure de l’acidité ou de la basicité d’une solution. Il est un facteur

important dans le processus de méthanisation. Il doit se situer dans un intervalle compris entre

5.5 et 7. Un pH ne se situant pas dans cette fourchette de mesure entraînerait un déséquilibre

d’ordre chimique, mais également d’ordre biologique au sein de la population bactérienne, et

par conséquent un disfonctionnement total au niveau du processus [9, 13]

Pour mesurer et déterminer le pH on a suivi les étapes suivantes :

1. Nous avons employé un pH mètre à électrode combinée et étalonnée à l’aide d’une

solution étalon de pH connu (7,4) ;

2. a 25 g de boue sont ajoutée 250 ml d’eau distillé, le mélange s’effectue par agitation

légère à l’aide d’un agitateur magnétique ;

3. après centrifugation, filtration ou décantation de la solution ;

4. mesure du pH sur le surnageant ;

5. la valeur du pH est donnée par l’appareil illustré dans la figure N°16.

Figure N°16 : pH Mètre de type HANNA HI2210 (photo originale, 2017).



Chapitre IV : Matériels et méthodes

40

IV.3.2.2. Détermination de taux de matière sèche (MS) :

La boue est constituée d’eau et de matière sèche (MS). Le pourcentage en MS

représente la Siccité.

La matière sèche (MS), est ce que l’on obtient lorsqu’on retire l’eau d’un produit.  Le

pourcentage de MS est le ratio entre le poids de la matière séché et la masse de la matière

non-séchée (hydratée).  La concentration en MS permet de connaitre la quantité de boues à

traiter [13].

Pour déterminer le taux de matière sèche, que la figure N°17 illustre, on a suivi les étapes

ci-après :

1. nous avons pesé un papier filtre (sa masse est notée P0) ;

2. nous avons filtré 100 ml de boue a l’aide du filtre préalablement pesé ;